
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  662



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

OF.  678



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

OF.  679



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

OF.  660 OF.  661



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 15 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NIZE DE CALDAS BRITO PEREIRA , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Programas Especiais II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARGARIDA  MARIA  DA CONCEICAO NETA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Programas Especiais II, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2012.

DECRETOS DE 22 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUSINEIDE MARIA DE SOUSA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da
5ª Gerência Regional de Campo Maior, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2012.

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

TATIANA  TEIXEIRA  MEDEIROS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Sistema de Registro de Preço, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SALVADOR CARVALHO CARIRI , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2,
da 5ª Gerência Regional de Campo Maior, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2012.

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026995/2012, datado de
23 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, GILDEON OLIVEIRA  DO VALE , Matrícula nº
143462-4, do cargo efetivo de Professor, Classe SE, Nível I, 20 horas
semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 23 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026489/2012, datado de
22 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, THIAGO PATRICK ROSA BRIT O, Matrícula nº
233735-5, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas
semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 22 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026569/2012, datado de
22 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, JONHY DA COSTA CAVALCANTE , Matrícula nº
205930-4, do cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço,
Especialidade Auxiliar de Serviços de Vigilância, Classe I, Padrão A,
do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 22 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026894/2012, datado de
23 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, KACIA  DOS SANTOS SILVA ALVES, Matrícula
nº 213205-2, do cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço,
Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de
23 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026720/2012, datado de
23 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, JOSELIA SOARES DE SOUSA, Matrícula nº
232805-4, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas
semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 23 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0027641/2012, datado de
25 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, AURINO AZEVEDO DE SOUZA , Matrícula nº
234099-2, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas
semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 25 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0022261/2012, datado de
03 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994, WILLIAME BRANDÃO MA TOS, Matrícula nº 157436-1, do
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 03 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0024948/2012, datado de
16 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, JANILDE GOMES WAQUIM , Matrícula nº 112990-
2, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível II, 20 horas semanais,
do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 14 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0023605/2012, datado de
09 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, LILIAN RUTH OLIVEIRA  ADRIANO , Matrícula
nº 116036-2, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível II, 20
horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 09 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0025688/2012, datado de
18 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994, AMADEUS DE SOUSA LIMA  NETO, Matrícula nº 214793-9, do
cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar
de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 18 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0024272/2012, datado de
14 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, DANIEL MARQUES CARDOSO , Matrícula nº
235214-1, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas
semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 14 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0024355/2012, datado de
14 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, JOSE DE RIBAMAR MAGALHÃES SOBRINHO ,
Matrícula nº 206052-3, do cargo efetivo de Agente Operacional de
Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços de Vigilância, Classe II,
Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 14 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0019199/2012, datado de
16 de abril de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, ELIANE LUTERCIA  DOS SANTOS AGUIAR ,
Matrícula nº 137155-0, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível
II, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 16 de abril de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0023962/2012, datado de
11 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, CICERO SOARES DE MELO NETO , Matrícula nº
232543-8, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas
semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 11 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026213/2012, datado de
21 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de
janeiro de 1994, declarar a vacância, do cargo efetivo de Professor,
Classe SM, Nível I, 40 horas semanais, da servidora ANTONINA
MENDES FEITOSA SOARES, Matrícula nº 078237-8, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de
21 de maio de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0026248/2012, datado de
21 de maio de 2012, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto
no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994, declarar a vacância, do cargo efetivo de Professor, Classe SM,
Nível I, 40 horas semanais, do servidor JOÃO BATISTA DA SILVA ,
Matrícula nº 085229-5, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 21 de maio de 2012

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 01 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARINAL VA VIEIRA  DE ALBUQUERQUE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2012.

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2012

NOELIA  DE SOUSA RODRIGUES AQUINO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Regionais, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 25 de Junho de 2012.

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

OZIRES CASTRO SILVA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 26 de Junho de 2012.

DECRETOS DE 27 DE JUNHO DE 2012

WALDSON ANTONIO NEIVA DE MOURA SANTOS FILHO , do Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

JOSÉ MANOEL DO SANTOS, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 27 de Junho de 2012.



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

SILVIO SOARES QUEIROZ COSTA, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Produção Gráfica, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEONARDO SOARES QUEIROZ COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Produção Gráfica, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

ANA CLARA RODRIGUES SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

ALINE LEAL DE MOURA SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RICARDO TAVARES DE LIRA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Apoio Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2012.

FRANCISCO BARBOSA DE MACEDO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 29 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KASSIA DANIELLE DE OLIVEIRA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio Técnico, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2012.

MARIA LUCIMAR BARBOSA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 29 de Junho de 2012.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SINVAL DE HOLANDA , do Cargo em Comissão, de Coordenador de
CIRETRAN de Elesbão Veloso, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO PEREIRA LIMA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de CIRETRAN de Elesbão Veloso, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 27 de Junho
de 2012.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 22 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE NATANIEL  LOPES REIS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Desenvolvimento do Turismo, símbolo DAS-
4, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 22 de Junho de
2012.

MARYLLIA REIS LOPES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente do PRODETUR, símbolo DAS-3, da Secretaria do Turismo,
com efeitos a partir de 22 de Junho de 2012.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GILBERTO CARVALHO GUERRA JUNIOR, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento,
com efeitos a partir de 03 de Abril de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GILVANIA-JANE RODRIGUES CAR VALHO GUERRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 27 de Junho de
2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTA FREITAS SAID, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 27 de Junho de 2012.

MOACIR CÉSAR PENA JÚNIOR, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 27 de Junho de 2012.

CLAUDIO ROBERTO MARTINS DE SOUSA VERAS , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do Hospital
Infantil Lucídio Portela de Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos
a partir de 27 de Junho de 2012.

VICTOR EULALIO SOUSA CAMPELO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

JOELMA  MARIA  COSTA , do Cargo em Comissão, de Coordenador
do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

JESUS ANTONIO DE CARVALHO ABREU, do Cargo em Comissão,
de Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EMILIA  MARIA  SILVA ALVES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do Hospital Infantil
Lucídio Portela de Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 27 de Junho de 2012.

BERNARDO CUNHA ARAUJO FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

HERONILDA  DE ARAUJO SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

MARTONIO DE ASSUNCAO CORDEIRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

MOACIR CÉSAR PENA JÚNIOR , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 27 de Junho de 2012.

ROSA DALVA VILELA , para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 27 de Junho de 2012.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RIL TON ALVES DE ARAUJO , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Normas e Apoio à Industrialização, símbolo DAS-2, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 06 de Junho de 2012.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 21 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCILDA  MARIA  PAZ CONCEIÇÃO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 04 de Junho
de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIZ ORLANDO DOURADO MARTINS FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir
de 04 de Junho de 2012.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO HENRIQUE SAMP AIO DOS SANTOS, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Avaliação, símbolo DAS-2, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 28 de Junho de 2012.

SECRETARIA DE TRANSPORTES
DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KARLLENE COST A PEREIRA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Transportes de Turismo, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Transportes, com efeitos a partir de 02 de Abril de 2012.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO DA COSTA MONTEIRO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de José de Freitas, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 29 de Junho de 2012.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROGERIO ARAUJO DE CASTRO, do Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, do Núcleo Rodoviário de São Raimundo
Nonato, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com
efeitos a partir de 29 de Junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULINA  GUERRA DE ARAÚJO CASTRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Núcleo Rodoviário de
São Raimundo Nonato, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2012.

OF.  664 a 675



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABI DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº. 0110/2012        Teresina (PI), 26 de junho de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E       CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os engenheiros: João Alves de Moura Filho
matrícula nº. 24833-9 e CPF 043.631.163-15, responsável pelas obras do
Programa Mais Educação, Marco Antonio de Oliveira e Silva matrícula
nº. 267371-1 e CPF 219.209.883-68 responsável pelas obras do Programa
da Universidade Aberta do Brasil e Mais Saber e Liane Márcia Neiva
de Oliveira matrícula nº. 267705-9 e CPF 462.778.973-49, responsável
pelas obras ligadas à Caixa Econômica Federal.

II – A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 26 de junho de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  231

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI

PORTARIA  nº 098/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Dispensa de Oficial Superior da função
de Comandante Operacional de
Bombeiros Militar do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado Piauí

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de
Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n°
4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o §
1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº
5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR¸ da função de Comandante Operacional
de Bombeiros Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
Piauí, o Ten Cel QOBM/Comb (GIP 10/5962) José Leonardo Pacheco
Campos Drumond.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 22 de junho de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

PORTARIA  nº 099/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Designação de Oficial Superior para a
função de Diretor de Serviços Técnicos
da Diretoria de Engenharia do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado Piauí

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, e CONSIDERANDO  ainda, as atribuições que lhe confere
o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei
nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR¸ para a função de Diretor de Serviços
Técnicos da Diretoria de Engenharia do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado Piauí, o Ten Cel QOBM (GIP 10/5962) José Leonardo Pacheco
Campos Drumond.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 22 de junho de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

OF.  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 0241/12 Teresina-PI, 21 de Junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09 de
junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração Pública do
Estado do Piauí, e,

CONSIDERANDO a realização do concurso público para preenchimento
de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos nomeados
nos anos de 2005 e 2009, onde entraram em pleno exercício de suas funções;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 41, da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/1998, a qual
menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo exercício os
servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de
concurso público;

CONSIDERANDO o grave incidente ocorrido no dia 24 de outubro de
2011, ocasião em que a sede da Secretaria Estadual da Saúde foi consumida
integralmente por incêndio de grandes proporções, que acarretou na
destruição de toda documentação e processos, inclusive, informações
documentais referentes aos processos de estabilidades dos servidores
admitidos nos anos de 2005 e 2009;

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 41, da CF/88, os
servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificados:



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

Nº. Matricula Nome Cargo Admissão 

01 218807-4 Bernardina Francisca de Sousa Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

02 223853-5 Celina Pereira Chaves Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

03 218808-2 Cinthya Leal Araújo Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

04 218809-X Dalva Reis Gualter de Oliveira Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

05 218810-4 Francisca Maria de Araújo Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

06 218811-2 Francisca Maria Lima Silva Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

07 218812-X Genicleide Maia Borges de 
Almeida 

Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

08 218813-9 Gêudia Maria Alves Portela Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

09 218814-7 Josilêde de Carvalho Souza  Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

10 218843-X Jucelene Soares de Macêdo Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

11 218815-5 Juciria Soares Ribeiro Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

12 218844-9 Lígia Paula da Conceição Freitas Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

13 220225-5 Márcia Gardênia Pereira de 
Holanda  

Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

14 218816-3 Márcia Valerya Sousa e Silva do 
Nascimento  

Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

15 218818-0 Michely Maria Costa Santos Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

16 168521-0 Maria Evangelina de Oliveira Fisioterapeut
a 

13.06.2005 

17 218825-2 Olívia Raquel Pereira de Souza Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

18 218845-7 Raimunda Carvalho Vale Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

19 218819-8 Rogério Rodrigues do Nascimento Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

 

20 218820-1 Samia Gomes Matos França  Téc. de 
Enfermagem 

18.02.2009 

21 169779-0 Sâmara Maria Moura Teixeira Auditor 
Enfermeiro 

24.10.2005 

22 218821-0 Vângela Maria de Sousa Duarte Téc.de 
Enfermagem 

18/02/2009 

23 223878-X Alyne da Grécia Rocha e Silva Assistente 
Social 

11/05/2009 

24 219587-9 Celsa Ferreira Lustosa Nutricionista 04/03/2009 

25 223880-2 Claudia Nunes da Silva Nutricionista 11/05/2009 

26 218784-1 Eridê Sousa Meneses Médico 29/01/2009 

27 223825-0 Dyony Patrícia Lima da Silva  Tec.de 
Enfermagem 

13/04/2009 

28 220198-4 Douglas Alexandre de Santiago 
C. Junior 

Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

29 223879-9 Gisleyne Rodrigues Guimarães Enfermeiro 11/05/2009 

30 218884-8 João Bernardo dos Santos 
Moura 

Tec. de 
Enfermagem 

18/02/2009 

31 219589-5 Josilene Ribeiro de Sousa Tec. de 
Enfermagem 

18/02/2009 

32 223812-8 Ludson Ferreira Soares Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

33 214356-9 Maria da Cruz Pereira da Silva Tec. de 
Enfermagem 

18/02/2009 

34 218871-6 Maria de Lourdes C. A. P. C.do 
Nascimento 

Médico 29/01/2009 

35 223810-1 Marcos Honorato de Sousa Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

36 220199-2 Marcio Henrique Matos Sousa Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

37 218806-6 Maria do Socorro Lima Sousa Tec. de 
Enfermagem 

18/02/2009 

38 224315-6 Márcia Rocha Ferreira  Auxiliar de 
Serviço 

18/05/2009 

 
39 

 
224313-0 

 
Paulo Estefano de Sousa 

Aux.de 
Serv.de 

Vigilância 

 
18/05/2009 

40 220227-1 Samara Godinho de Sousa Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

41 218856-2 Solange Nazaré chaves M. de 
Meneses 

Tec. de 
Enfermagem 

18/02/2009 

42 224314-8 Sandgy Crystine Ferreira 
Castelo Branco 

Auxiliar de 
Serviço 

18/05/2009 

43 223813-6 Valdecí Pinheiro da Silva  Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

 Art. 2º. Porventura o(a) servidor(a) mencionado(a) nesta Portaria, já
tenha sido efetivado(a) anteriormente, que sua atual efetivação seja
desconsiderada.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua Publicação.

Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
21 de Junho de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  888



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final do Pregão Presencial nº 006/
2012, Processos Administrativos nos 0010103/2012; 0016492/2012; 0017329/
2012; 0017383/2012, referente à Aquisição de Acervo Bibliográfico para
atender a Rede Estadual de Ensino. Recursos: CONVÊNIO FEDERAL Nº
658407/2009-2012/FUNDEB. Empresas Vencedoras: MUNDIAL
COMERCIAL DE LIVROS LTDA, nos lotes 01, 02 e 14; M.F.
DISTRIBUIDORA E LIVRARIA LTDA, nos lotes 03, 10, 11, 12, 13 e 16;
BRASIL NORDESTE LTDA, nos lotes 04 e 17; BRINK MOBIL
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, nos lotes 05 e 06; ESFERA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no lote 07; EDITORA GRAFSET LTDA,
no lote 08; LIVRARIA E PAPELARIA CAMPOS LTDA, no lote 09;
LIVRARIA AD E M COM. E REP. DE LIVROS LTDA, no lote 15.

Teresina (PI), 28 de junho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

OF.  157

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 020/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 020/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ENGECOR ENGENHARIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

OBJETO: Serviços de Consultoria Especializada em Desenho Técnico
e Regularização de Documentação de Imóveis da SEDUC/PI, em
conformidade com o Processo Administrativo Nº 00430961,
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 005/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 3.176.064,00 (três milhões, cento e setenta e seis
mil, sessenta e quatro reais).

Nº DE PARCELAS: 10(dez)

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
Marcelo Costa Napoleão do Rego - Representante da Empresa

OF.  233

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

 

 

TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/12  
DLCA/SEAD/PI 

ALTERAÇÃO AO EDITAL 

A PREGOEIRA abaixo assinado, designada pela Portaria nº 
019/2011/DLCA/SEAD, publicada no DOE nº 069 de 12 de abril de 2011,  p.  4, no uso 
de suas atribuições legais  e  tendo  em  vista  o  que  consta  do  processo  nº  
000.000387/2012   DLCA/SEAD/PI,  Edital  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  001/12-
DLCA/SEAD,  com  data de  abertura  prevista  para  o  dia  05/07/12,  às  11  horas,  
comunica  aos  interessados alteração ao Edital.  

A Ata do Registro de Preços terá  validade  de  12(doze)  meses,  contada  a 
partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por até o mesmo período, 
nos termos do Art. Art. 11 do Decreto Estadual nº 11.319, de 13 de fevereiro de 2004.  

 
A simples alteração referente à vigência da Ata de Registro de Preços, não 

afeta a formulação das propostas e também não compromete o caráter competitivo do 
certame, nem frustra a  participação  de  interessados  em  contratar  com  o  Poder 
Público, não obrigando a reabertura do prazo de publicidade, na forma prevista no Art. 
21.§ 4º da Lei 8.666/1993.  

Suely Oliveira de Miranda 
Pregoeira  DLCA/SEAD 

 
 

 
TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/12  

DLCA/SEAD/PI 

ALTERAÇÃO AO EDITAL 

A PREGOEIRA abaixo assinado, designada  pela  Portaria  nº 
019/2011/DLCA/SEAD, publicada no DOE nº 069 de 12 de abril de 2011, p. 4, no uso  
de  suas  atribuições  legais  e  tendo  em  vista  o  que  consta  do  processo 
nºA.A.002.1.007343/11-DLCA/SEAD,  Edital  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  004/12-
DLCA/SEAD,  com  data  de  abertura  prevista  para  o  dia  03/07/12,  às  9  horas, 
comunica aos interessados alteração ao Edital.  

A  Ata  do  Registro  de  Preços  terá  validade  de  12(doze)  meses,  contada  
a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por até o mesmo período, 
nos termos do Art. Art. 11 do Decreto Estadual nº 11.319, de 13 de fevereiro de 2004.  

A simples alteração referente à vigência da Ata de Registro de Preços, não 
afeta a formulação das propostas e também não compromete o caráter competitivo do 
certame, nem frustra  a  participação  de  interessados  em  contratar  com  o  Poder 
Público, não obrigando a reabertura do prazo de publicidade, na forma prevista no Art. 
21.§ 4º da Lei 8.666/1993.  

Suely Oliveira de Miranda 
Pregoeria  DLCA/SEAD 

OF.  548



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

OF.  234

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo:  n° 2366/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Tecniquimica – J. Nerval de Sousa; Dismahc Com. e
Rep. de Mat. Hosp. e Cirúrgico Ltda; UP Med do Brasil Ltda; Distrimed
– Comer. e Representação Ltda; Detmed – D. R. C. Comercio e
Representações Ltda e E. M. M. Mota – Distribuidora Multmed.
Objeto:  Material Médico Hospitalar.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, II.
Valor:  R$ 39.927,25 (Trinta e nove mil novecentos e vinte sete reais e
vinte e cinco centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 27 de Junho de 2012.
Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV
Dr. Eduardo André S. Ramos.
PRES. DA COMISSÃO DE L ICIT AÇÃO / HGV

OF.  575

AVISO DE ABERTURA LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2012/HGV/PI

COM ALTERAÇÃO DO ANEXO I

PROC. ADM. Nº 2158/2012
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
PORTARIA  Nº 046/2011, torna público aos interessados que a
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2012, do tipo
menor preço por item, para AQUISIÇÃO DE CONTRASTES
RADIOLÓGICOS.  Feito as correções necessárias do anexo I com
inclusão de um novo item, fica marcada abertura para o dia 13/07/
2012, às 10:00h na  Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O
Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim,
ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/
Fone/Fax (86) 3226-2408, e-mail: cpl_hgv@hotmail.com

Teresina, 28 de junho de 2012

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Deusanira Alves Rabelo
Pregoeira/HGV

OF.  577

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 193/2012 – Processo nº 198/2012
Empresa: Ótima, Objeto: Equipamento Ortopedia.
Valor: 1.501,30. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 187/2012 – Processo nº 192/2012
Empresa: Cardioclínica Objeto: Consultas médicas
Valor: 400,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 213/2012 – Processo nº 218/2012
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 5.160,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 169/2012 – Processo nº 171/2012
Empresa: Lapac Objeto: Exames histopatológicos.
Valor: 2.698,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 216/2012 – Processo nº 221/2012
Empresa: Drogaria Roma Objeto: Medicamentos.
Valor: 816,20. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 170/2012 – Processo nº 172/2012
Empresa: UDI - LABOFLOR Objeto: Tomografias.
Valor: 4.240,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 172/2012 – Processo nº 174/2012
Empresa: ME Serviços de Saúde Objeto: Exames Otorrinoladogias.
Valor: 130,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 175/2012 – Processo nº 180/2012
Empresa: Chaveiro Cunha Objeto: Confecção de Chaves.
Valor: 314,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 215/2012 – Processo nº 220/2012
Empresa: Biossíntese Objeto: Material Ortopédico.
Valor: 592,50. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 217/2012 – Processo nº 222/2012
Empresa: SEBRAE Objeto: Serviço Consultoria.
Valor: 550,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

OF.  019



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2012 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e LEIDEANE MARIA DE SOUSA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO EM
ENFERMAGEM
Valor mensal: R$ 800,00 (oitocentos reais) Fonte de recurso: 12
Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565, de 10 de março de
2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, Lei
Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº. 5.866, de 13
de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2012.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. LEIDEANE MARIA DE SOUSA   Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas;
Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  346

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO

N° DO ADITIV O: 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO
CONTRATANTE:  SECRETARIA ESTADUAL  DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO PIAUÍ ,
CONTRATADO:  TELEMAR NORTE LESTE S/A (CNPJ sob o n°
33.000.118/0001-79)
OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA NONA DO CONTRATO N°
005/SSP-PI/2010, CELEBRADO EM 26.02.2010, PASSANDO ESTA A
VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

“9.1 – O prazo de prestação do atendimento ora
ajustado é de 31(trinta e um) meses, a contar da
assinatura deste contrato (26.02.2010), ficando
estabelecido como termo final o dia 26.09.2012.
9.2 – Terminado o prazo mencionado nesta cláusula
o contrato será prorrogado mediante Termo Aditivo,
observado o limite de 60(sessenta) meses previsto
no Ar t. 57, II da Lei 8.666/93.
9.3 – Considerar-se-á iniciada a prestação dos
serviços a partir de sua ativação, devidamente
comunicada a CONTRATANTE.
9.4 – O prazo para ativação do serviço será no
máximo de 120 dias, contados a partir da assinatura
deste contrato.”

FUNDAMENTAÇÃO:  ART. 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E
CLÁUSULA NONA, ITEM 9.2 DO CONTRATO.
VIGÊNCIA  DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS:  PERMANECEM EM
VIGOR TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO CONTRATO ASSINADO EM 26.02.2010.
ASSINATURA:  26.06.2012

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

OF.  142

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE ERRATA

NO DIÁRIO OFICIAL Nº 108, DE 12 DE JUNHO DE 2012, pág. 9, EXTRATO
DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART. 24, II, LEI 8.666/93 – CARTA
CONTRATO Nº 01/2012, ONDE SE LÊ Carta Contrato Nº 01/2012, LEIA-
SE Carta Contrato Nº 02/2012; E ONDE SE LÊ Elemento de Despesa:
449052, LEIA-SE: Elemento de Despesa: 339030.

OF.  262

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 05/2012

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após acurada a  análise das propostas
de preços de todas as empresas habilitadas no certame, o resultado da
licitação em tela, na forma exposta na Ata datada de 27 de  junho de 2012,
com a seguinte classificação: 1º lugar - MÚLTIPLA ENGENHARIA LTDA,
no valor de R$  6.959.124,22 (seis milhões, novecentos e cinqüenta e nove
mil, cento e quatro reais e vinte e dois centavos); 2º lugar – CONSTRUTORA
HIDROS LTDA, no valor de  R$ 7.050.244,24 (sete milhões, cinqüenta mil,
duzentos e quatro reais e vinte e quatro centavos); 3º lugar -
CONSTRUTORA SUCESSO S/A, no valor de R$ 3.196.951,87 (três milhões,
cento e noventa e seis mil,  novecentos e cinqüenta e um reais e oitenta e
sete centavos) e 4º  lugar – CONSTRUTORA GETEL LTDA, no valor de
R$ 7.194.712,88 (sete milhões, cento e noventa e quatro mil, setecentos e
doze reais e oitenta e oito centavos) A ata e as propostas de preços
apresentadas pelas licitantes, que consubstanciaram a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal
de expediente deste órgão, contando a partir da data da publicação o
prazo para interposição de recurso administrativo contra a referida decisão.

Teresina, 27  de  junho  de 2012

Adv.  Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  076

AVISO DE RESULTADO DE HABILIT AÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 08/2012

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após acurada a  análise dos
documentos apresentados pelos licitantes nos envelopes no   01 –
HABILITAÇÃO, que foram habilitadas para continuarem participando
das fases seguintes da licitação referenciada, as empresas CONTRUTORA
SUCESSO S/A E CONSTRUTORA HIDROS LTDA.  A ata e os documentos
que consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste órgão,
contando a partir da data da publicação o prazo para interposição de
recurso administrativo contra a referida decisão.

Teresina,  27  de  junho  de 2012

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  077



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº 002/
2012QUE CELEBRAM O   DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
- DETRAN/PI E A EMPRESA APICE CONSTRUÇÕES LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E  A EMPRESA  APICE CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto execução de serviços
extras e o acréscimo de serviços contratados com alteração da Cláusula Quarta
do Contrato Nº 025/2011, aumentando R$. 10.501,10 ( dez mil e quinhentos e um
reais e dez centavos), ao valor contratado e a prorrogação por mais 30 ( trinta)
dias, a vigência do contrato a contar de 23/06/2012, que trata da reforma no
prédio da CIRETRAN DE PARNAIBA -PI ( SALA DE PROVAS,
ALOJAMENTO,WC, PÁTIO DE BALIZAMENTO E SALA DE
IDENTIFICAÇÃO ), celebrado entre as partes aqui qualificadas.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos  e Antonio Francisco Baldoino

OF.  207

ATA – CONVITE 005/2012

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2012, às 10:00
(dez) horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, instituída
através da Portaria Nº 45000-001/2012-GAB/SC, datada de 18/01/2012,
do Senhor Secretário das Cidades, para recebimento dos envelopes de
documentação e proposta, referentes ao Convite nº005/2012, tipo
menor preço, com valor estimado em R$ 145.213,50 (cento e quarenta
e cinco mil duzentos e treze reais e cinquenta centavos), que tem por
objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de
ampliação do sistema de iluminação solar fotovoltaicos autônomos na
ponte do Mocambinho na cidade de Teresina – PI. No entanto não
houve comparecimento de nenhuma licitante, ocasionando uma
licitação deserta, conforme disposto no §3º, art.22 da Lei 8.666/93.
Fundamentado no § 7º do mesmo artigo, o Convite deverá ser repetido
com uma nova data para sua abertura. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a presente sessão, e para constar, lavrou-se esta Ata, que
após lida e achada conforme, vai devidamente assinada, para que possa
produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Suely Maria Melo de Sousa Pereira
Presidente da CPL

OF.  050

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA DO PIAUÍ-PI
       RATIFICAÇÃO EXTRA TO DO CONTRATO

 Dispensa. Ratifico a orientação técnica da CPL Contratante: O Município
de Valença do Piauí. Contratado: Distak Assessoria Artística e Cultural
Ltda. Objeto: serviços de aluguel de arquibancadas Recurso: Governo do
Estado-FUNDAC.  Valor: R$ 4.000,00. Assinatura: 27/06/2012.

 Dispensa. Ratifico a orientação técnica da CPL Contratante: O Município
de Valença do Piauí. Contratado: Distak Assessoria Artística e Cultural
Ltda. Objeto: serviços de Filmagem Recursos: Governo do Estado-
FUNDAC.  Valor: R$ 2.000,00. Assinatura: 27/06/2012.

 Dispensa. Ratifico a orientação técnica da CPL Contratante: O Município
de Valença do Piauí. Contratado: Distak Assessoria Artística e Cultural
Ltda. Objeto: serviços de ornamentação: Recursos: Governo do Estado-
FUNDAC.  Valor: R$ 2.000,00. Assinatura: 27/06/2012.

 Dispensa. Ratifico a orientação técnica da CPL Contratante: O Município
de Valença do Piauí. Contratado: Distak Assessoria Artística e Cultural
Ltda. Objeto: serviços de iluninação: Recursos: Governo do Estado-
FUNDAC.  Valor: R$ 2.000,00. Assinatura: 27/06/2012.

##DAT Valença do Piauí (PI), 27 de junho de 2012.
##ASS Francisco de Assis Alcântara

##CAR Prefeito Minicipal.

P.P.  14386

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPINAS DO PIAUÍ-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE Nº 007/2012

              O Município de Campinas do Piauí-PI, realizará licitação, Carta
Convite nº 007/2012 em regime de empreitada menor preço global, em
06/07/2012, às 10:00hs, objeto: Construção de 01 (hum) Matadouro
Público Municipal, na sede do Município de Campinas do Piauí– Piauí.
Convênio com o Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do
Desenvolvimento Rural-SDR. Edital: sede da Prefeitura Municipal na
Praça Nelson de Moura Fé, nº 125 – Centro, de segunda a sexta das
08:00 às 12:00. Recursos: Convênio com o Governo do Estado do Piauí,
através da Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR e Prefeitura
Municipal de Campinas do Piauí.

Campinas do Piauí (PI), 28 de Junho de 2012.

Álvaro João de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPINAS DO PIAUÍ-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE Nº 008/2012

              O Município de Campinas do Piauí-PI, realizará licitação, Carta
Convite nº 008/2012 em regime de empreitada menor preço global, em 06/
07/2012, às 11:00hs, objeto: Perfuração e Instalação de Poço Tubular
Parcialmente Revestido-200m, para o Matadouro Público Municipal do
município de Campinas do Piauí. Convênio com o Governo do Estado do
Piauí, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural-SDR. Edital: sede
da Prefeitura Municipal na Praça Nelson de Moura Fé, nº 125 – Centro, de
segunda a sexta das 08:00 às 12:00. Recursos: Convênio com o Governo
do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR
e Prefeitura Municipal de Campinas do Piauí.

Campinas do Piauí (PI), 28 de Junho de 2012.

Álvaro João de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  14388

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO ALMEIDA  – PI

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. de Antônio Almeida - PI, através da CPL realizará TP Nº 24/
2012, baseada na lei 8.666/93, TIPO – Menor Preço Reg. Exec.:
Empreitada por  Preço Global  Objeto: Contratação de empresa para
realização de serviço de Reforma do museu do município de Antônio
Almeida. Recursos: FPM/FUNDAC/FME. Abertura: 16 /07/2012. Ás
10.00 h. na  Prefeitura Pça. Agostinho Varão, 57, Antônio Almeida – PI,
28/06/2012 Teresa Cristina R. Guimarães - Presidente da CPL.

P.P.  14384

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

Extrato

Termo de Cooper. Técnica 001/2012
Partes interessadas * Água e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA
· Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí- ATI.
 Objeto: Definir parceria entre a ATI E AGEPISA, visando à implantação
de Estações de Rádio Base, Torres repetidoras de Radiofreqüência e
Pontos de Presença (Pop) para provimento de serviços de Internet
(ISP) a serem utilizadas pela Rede de Dados Piauí Estado Digital. Data
da assinatura: 03/05/2012.

OF.  140



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

OUTROSESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
QUE ENTRE SI CELEBRAM O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ E O
TRIBUNAL  DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ – TCE-PI
OBJETO – A cooperação financeira pelo Governo do Estado do Piauí ao
TCE-PI, visando incentivar a política de saúde, qualidade de vida e cidadania
dos servidores deste Tribunal, constante da Resolução nº 906/2009,
mediante o auxílio no deslocamento dos servidores atletas deste Tribunal,
a fim de participarem da III Olimpíada dos Tribunais de Contas do Brasil,
a ser realizada em Caldas Novas – GO, bem como do IV Encontro Esportivo
dos Tribunais de Contas do Nordeste, a ser realizado em Salvador - Ba,
neste ano de 2012.
COOPERAÇÃO FINANCEIRA – Consiste no repasse de recursos
financeiros pelo Governo do Estado do Piauí ao TCE-PI no valor total de
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). As despesas oriundas deste
Termo de Convênio correrão à conta de Recursos Próprios do Tesouro.
DA VIGÊNCIA – 180 (cento e oitenta) dias a partir de sua assinatura.
FORO – Teresina – Piauí
Teresina, 28 de Junho de 2012.
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí
Cons. JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS – Presidente do
Tribunal de Contas do Estado do
Piauí

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO PLANO NACIONAL  DOS
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PLANO VIVER SEM
LIMITE - DECRET O Nº 7612, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
OBJETO – A adesão ao Plano Viver sem Limite com vistas à atuação
integrada entre a União, os Estados e o Distrito Federal, que atuarão em
ações coordenadas de forma intersetorial e federativa, nos seguintes eixos:
acesso à educação; atenção à saúde; inclusão social; e acessibilidade.
DAS DIRETRIZES DO PLANO VIVER SEM LIMITE – Os Estados e
Distrito Federal comprometem-se a observar as diretrizes preconizadas
pelo Plano Viver Sem limite com vista a: garantir sistema educacional
inclusivo; garantir que os equipamentos públicos de educação sejam
acessíveis para pessoas com deficiência; ampliar a participação das
pessoas com deficiência no mercado de trabalho, mediante sua capacitação
e qualificação profissional; ampliar o acesso das pessoas com deficiência
às políticas de assistência social e de  combate à extrema pobreza; ampliar
e qualificar a rede de atenção à saúde da pessoa com deficiência, em
especial os serviços de habilitação e reabilitação; Promover o acesso, o
desenvolvimento e a inovação em tecnologia assistida; e aderir aos
Programas e Ações que compõem o Plano Viver sem Limite.
DOS COMPROMISSOS DOS ENTES FEDERATIV OS - A União
compromete-se a: garantir a execução das ações sob sua competência;
definir indicadores que permitam acompanhamento e monitoramento das
ações e avaliação das estratégias de implementação e articulação entre os
diversos setores; garantir subsídios aos Estados e Municípios na
elaboração de seus respectivos Planos de Ação; mobilizar gestores locais
para a adesão ao Plano Viver sem Limite e para a implementação das ações
no Estado e em seis Municípios; Colaborar para criação ou fortalecimento
de estruturas locais de gestão governamental e dos conselhos estaduais
e municipais sobre direitos das pessoas com deficiência; e manter diálogo
com a sociedade civil. O Estado Compromete-se a: estabelecer plano de
trabalho estadual com ações, metas e mecanismos de monitoramento para
a implementação, no Estado, do Plano Viver sem Limite; Apoiar e monitorar
a gestão dos planos municipais do ponto de vista técnico e financeiro;
destinar recursos para implantação das ações em âmbito estadual e apoio
às ações municipais; criação, estruturação ou fortalecimento do conselho
estadual de direitos das pessoas com deficiência; fortalecer políticas e
programas relativos aos direitos das pessoas com deficiência por meio da
criação, estruturação ou fortalecimento de órgão gestor governamental;
instituir formalmente o Grupo Estadual de Articulação e Monitoramento
de acordo com o Decreto nº 7612, de 2011; articular com os municípios de
sua base territorial; planejar e coordenar ações de capacitação de âmbito
estadual que abordarem os direitos das pessoas com deficiência, por meio
da sensibilização de profissionais de diversas áreas para participação nas
capacitações; apoiar as ações de capacitação desenvolvidas pela União;
e manter diálogo com a sociedade civil.
RECURSOS FINANCEIROS – não envolve a transferência de recursos
financeiros. A Transferência de recursos financeiros entre os signatários
dependerá de instrumento específico, observada a legislação pertinente.
DA VIGÊNCIA  – Terá vigência até 31 de dezembro de 2014, podendo ser
prorrogado caso haja interesse das partes envolvidas.
Teresina, 28 de Junho de 2012.
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
MARIA DO ROSÁRIO NUNES – Ministra de Estado Chefe da Secretaria
de Direitos Humanos da Presidência da República

OF.  663

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE GOVERNO DO PIAUÍ - EGEPI

OF.  659

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA SEXTA REGIÃO – CREFITO-6. RESOLUÇÃO
CREFITO-6 Nº 001/2012, de 23 de abril de 2012. EMENTA: Dispõe
sobre a utilização dos veículos oficiais de propriedade do CREFITO-6.
O Plenário do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da Sexta Região – CREFITO-6, no exercício de suas atribuições legais
e regimentais e cumprindo o deliberado em sua 215º Reunião Ordinária,
realizada no dia 23/04/2012, na Sede desta entidade, na conformidade
da competência prevista no art. 7º, inciso IV, da Lei nº 6.316, de 17 de
dezembro de 1975: CONSIDERANDO que compete aos Conselhos
Regionais cumprir e fazer cumprir as disposições desta lei, das
resoluções e demais normas baixadas pelo Conselho Federal;
CONSIDERANDO que o CREFITO-6 possui frota de veículos, com a
finalidade de uso exclusivo do órgão; CONSIDERANDO que o
CREFITO-6 tem a incumbência de fiscalizar o exercício profissional;
CONSIDERANDO que os veículos são destinados aos fins específicos
e exclusivos da fiscalização do CREFITO-6 e por Delegação da Diretoria
em rotina a serviço da Administração; CONSIDERANDO a necessidade
de uniformizar a utilização, manutenção e conservação dos veículos
pertencentes ao CREFITO-6;CONSIDERANDO que os veículos do
CREFITO-6 são oficiais e por assim ser estão expostos ao controle da
sociedade. RESOLVE: Art. 1º - A utilização de veículos de propriedade
do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Sexta
Região, fica submetida às normas e disposições contidas nesta
Resolução. Esta Resolução composta de 17 artigos e cinco laudas,
encontra-se na íntegra publicada no site do Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Sexta Região – CREFITO-6, e
arquivada e fixada no átrio deste Regional, para fins de publicidade.
Dr. RICARDO LOTIF DE ARAÚJO - Presidente do CREFITO-6.

P.P.  14385



23Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL  001/2012

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e
com vistas ao atendimento de necessidade de serviço temporária e
excepcional, torna pública a realização do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de pessoal, por tempo determinado,
em Regime Especial, observando o disposto do inciso IX, do artigo
37, da Constituição Federal, na forma prevista na Lei Estadual n.°
5.309, de 17 de julho de 2003, tendo em vista as alterações
introduzidas pela Lei n.° 5.866, de 13 de julho de 2009.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo realizar-se-á sob a responsabilidade da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do
Piauí - SEMAR, obedecidas às normas deste Edital.
1.2. O Processo Seletivo Simplificado visa à seleção de 01 (um)
profissional de nível superior na área Engenharia Civil, para
preenchimento de vaga no quadro desta Secretaria, em substituição
ao profissional selecionado através do Edital nº 001/2011.
1.3. O presente Processo Seletivo terá validade de 01 (um) ano,
contado da data de homologação do Resultado Final, podendo ser
prorrogado por igual período, uma única vez a critério da
Administração Pública.
1.4. O Processo Seletivo Simplificado será constituído de duas
etapas, análise de Curriculum Vitae e entrevista.
1.5. A seleção será feita por uma Comissão Composta por
funcionários desta Secretaria.
1.6. A análise de Curriculum Vitae e entrevista, de caráter Eliminatório
e Classificatório, serão organizadas conforme apresentado no Item
4 deste Edital.
1.7. Serão oferecidas 01 (uma) vaga para profissional de nível
superior na área Engenharia Civil para lotação em Teresina.

2. ATRIBUIÇÕES E REMUNERAÇÃO INERENTES AO SERVIÇO

2.1. DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES

2.1.1. Acompanhamento da elaboração de projetos de barragens,
adutoras, reservatórios e outras estruturas de sistemas de
reservação, abastecimento de água e esgotamento sanitário,
incluindo o levantamento de dados necessários aos projetos;
2.1.2. Verificação, elaboração e atualização de orçamentos de obras
de sistemas hídricos;
2.1.3. Acompanhamento e apoio técnico à Comissão Permanente
de Licitações, na realização de procedimentos licitatórios de obras
e serviços relacionados a sistemas hídricos;
2.1.4. Acompanhamento e fiscalização de obras e serviços, com
aprovação dos produtos e verificação das medições;
2.1.5. Acompanhamento da execução de contratos de fornecimento
de materiais e equipamentos, contemplando verificação da
qualidade dos materiais e equipamentos; dos processos industriais
envolvidos; das condições de transporte, armazenagem e instalação
etc.
2.1.6. Consultoria para elaboração de dispositivos legais e
normativos relacionados à gestão pública dos recursos hídricos;
2.1.7. Apoio técnico para a elaboração de termos de convênios e
dos relatórios de prestação de contas.
2.1.8. Avaliação de processos de outorga de uso da água e
licenciamento ambiental, com emissão dos pareceres técnicos.
2.2. REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA
2.2.1. A remuneração será de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
mensais.
2.2.2. A carga horária mínima semanal será de 30 horas, conforme
Decreto n° 12.851/2007.

3. INSCRIÇÕES

3.1. A inscrição do candidato implicará no conhecimento de todas
as normas e condições estabelecidas para o Processo Seletivo
Simplificado contido no Edital e Comunicados Oficiais, divulgados
na imprensa e no site www.semar.pi.gov.br, e tácita aceitação das
mesmas, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
3.2. As inscrições serão realizadas de modo presencial, nos dias
úteis do período de 29 de junho a 05 de julho de 2012, no horário
compreendido entre 8h00min às 12h30min, na Coordenação de
Gestão de Pessoas da SEMAR, localizado na Rua Treze de Maio, n°
307 – 5º Andar, Centro Norte, CEP 64.000-150, Teresina, Piauí.
3.3. O valor da taxa de inscrição será de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
devendo o candidato, no ato da inscrição, comprovar o depósito
efetivado na Conta Corrente n° 7325-3, agência 3791-5 do Banco do
Brasil S/A.
3.4. No ato da inscrição, o candidato deverá:
3.4.1 Preencher formulário específico fornecido pela SEMAR.
3.4.2. Apresentar um documento de identidade original, com foto.
3.4.3. Fornecer as informações indispensáveis para o preenchimento
do formulário, conferi-lo e assiná-lo, responsabilizando-se
criminalmente por possíveis declarações falsas, cujo conteúdo
possa influir no resultado.
3.4.1. Apresentar o Curriculum Vitae devidamente comprovado.
3.5. A ficha de inscrição deverá estar correta e totalmente preenchida
pelo candidato ou por seu procurador.
3.6. Não serão aceitos pedidos de isenção total ou parcial de
pagamento do valor da taxa de inscrição.
3.7. O valor da taxa de inscrição não será devolvido em nenhuma
hipótese.
3.8. A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por procurador
formalmente constituído e com poderes especiais, não se aceitando
inscrição condicional por via postal, fac-símile (fax), via correio
eletrônico e/ou extemporâneas, sob qualquer pretexto.
3.9. No caso de inscrição por procuração, será exigida a entrega do
respectivo mandato com firma reconhecida, acompanhado de cópia
autenticada do documento de identidade do candidato e a
apresentação do documento de identidade original do procurador.
3.10. Deverá ser entregue uma procuração original com firma
reconhecida, por candidato, que ficará retida.
3.11. O candidato assumirá as conseqüências de eventuais erros
cometidos por seu procurador ao efetuar a inscrição.
3.12. A ficha de inscrição não será aceita se apresentar qualquer
rasura ou emenda.
3.13. O candidato assume todas as responsabilidades legais por
quaisquer declarações falsas prestadas. A SEMAR não se
responsabiliza por informações e endereços incorretos ou
incompletos, fornecidos pelo candidato ou seu procurador.
3.14. O candidato deverá estar ciente de que possuirá, na data da
contratação, a escolaridade mínima exigida, de acordo com o subitem
1.7 deste Edital.
3.15. A efetivação da inscrição implica a aceitação tácita das
condições fixadas para realização do Processo Seletivo, não
podendo o candidato, portanto, sob hipótese alguma, alegar
desconhecimento das normas estabelecidas no presente Edital.

4. SELEÇÃO

4.1. A análise de Curriculum Vitae e Entrevista serão realizadas no
dia 06 de julho de 2012, a partir das 10h00min, na sede da SEMAR,
por ordem de recebimento da inscrição.
4.2. Será estabelecida a seguinte pontuação:

CRITÉRIO                                          PONTUAÇÃO MÁXIMA
Curriculum Vitae                                            60 PONTOS
Entrevista                                                        40 PONTOS
TOTAL                                                         100 PONTOS

4.3. A análise de Curriculum Vitae e a Entrevista serão realizadas
por uma comissão de funcionários designadas por portaria do
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do
Piauí, considerando os seguintes aspectos:
4.3.1 A distribuição da pontuação, na análise do Curriculum Vitae,
dar-se-á em função da experiência profissional e da qualificação do



24 Teresina(PI) - Sexta-feira, 29 de junho de 2012 • No 121

Diário Oficial

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

AVISO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A –
AGESPISA avisa os ACIONISTAS desta Empresa, com direito
a voto, que realizará ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, às
11:00 horas do dia  09 de julho de 2012,  no edifício sede,
localizado na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101– norte, bairro
Cabral, em Teresina – PI, para deliberarem sobre matérias de
sua competência privativa.

Teresina (PI), 26  de Junho de 2012

                       RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  591
3 - 3

candidato, sendo considerados: 5 pontos por ano de experiência
em trabalhos relacionados às atribuições descritas no Item 2.1,
limitados a 30 pontos; i) 10 pontos caso o candidato possua
especialização na área de recursos hídricos e 7 pontos em outra
área de atuação; ii) 20 pontos para mestrado na área de recursos
hídricos e 10 pontos em outra área; 30 pontos para doutorado na
área de recursos hídricos e 20 pontos em outras áreas. A pontuação
para qualificação é não cumulativa, sendo considerado o maior
grau de pós-graduação do postulante, sendo limitada, portanto, a
30 pontos.
4.3.1 A atribuição de pontos da entrevista será feita considerando o
conhecimento técnico relacionado às atribuições destacadas no Item 2.1.

5. DA CLASSIFICAÇÃO
5.1. Será classificado o candidato que obtiver maior quantidade de
pontos no somatório da análise de currículo e entrevista.
5.2. O candidato será classificado por ordem decrescente dos pontos
obtidos em Lista de Classificação Geral.
5.3. Em caso de igualdade de pontos na classificação entre dois
candidatos serão aplicados, sucessivamente, para efeito de
classificação, os seguintes critérios de desempate:
a) Maior pontuação na análise de currículo;
c) Ter maior idade completa em ano e meses.

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
O resultado final do Processo Seletivo será divulgado, pela
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, no dia
09 de julho de 2012.

7. DOS RECURSOS
7.1. Da decisão da Comissão Organizadora do Processo Seletivo,
cabe recurso no prazo de 1(um) dia da publicação do resultado, o
qual deverá ser devidamente fundamentado.
7.2. Os candidatos deverão encaminhar os recursos em 02 (duas)
vias (original e cópia).
7.3. O Recurso deverá ser encaminhado à Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado.

8. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO
8.1. A contratação dar-se-á por ordem de classificação.
8.2. No ato da contratação, deverão ser comprovados os seguintes
requisitos:
a) Ser brasileiro (a) nato (a) ou naturalizado (a);
b) Estar quite com as obrigações eleitorais;
c) Estar quite com as obrigações militares, se do sexo masculino;
d) Possuir os documentos comprobatórios da Escolaridade Mínima
Exigida constante do item 1.7 deste Edital;
e) Possuir registro junto ao Conselho de Classe da sua área de
formação;
8.3. A falta de comprovação de qualquer um dos requisitos
especificados no subitem 8.2. deste Edital e daqueles que vierem a
ser estabelecidos impedirá a posse do candidato.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas
neste Edital.
9.2. A aprovação no Processo Seletivo Simplificado gera para o
candidato apenas a expectativa de direito de contratação.
9.3. A falsidade de afirmação e/ou documentos, ainda que verificada
posteriormente à realização do Processo Seletivo, implicará
eliminação sumária do candidato, sendo declarados nulos de pleno
direito a inscrição e todos os atos decorrentes, sem prejuízos a
eventuais sanções de caráter judicial.
9.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão encarregada
do Processo Seletivo Simplificado.

Teresina (PI), 28 de junho de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

SEMAR

OF.  430

ZETA ENERGIA S.A

A Zeta Energia S.A, portadora do CNPJ 12.265.122/0001-99, torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia D000876/12, com validade até 28/
05/2013 para Linha de Transmissão de 138kV Delta – Tabuleiros,

P.P.  14389

A CANTO DO BURITI BIOELETRICIDADE L TDA., CJPJ nº
14.780.903/0001-47 torna público que recebeu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR -PI, a LICENÇA PRÉVIA no

986/12 com validade até 27/06/2013, para instalação da Usina
Termelétrica (UTE) de 150 MW de energia, utilizando como combustível
cavaco de eucalipto e madeira, localizada na rodovia PI – 141, KM 30,
MUNICIPIO DE CANTO DO BURITI/PI.

A CANTO DO BURITI BIOELETRICIDADE L TDA., CJPJ nº 14.780.903/
0001-47 torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR -PI, a LICENÇA PRÉVIA no 986/12 com validade
até 27/06/2013, para a Usina Termelétrica (UTE) de 150 MW de energia,
utilizando como combustível cavaco de eucalipto e madeira, localizada na
rodovia PI – 141, KM 30, MUNICIPIO DE CANTO DO BURITI/PI.

P.P.  14387

A Associação dos Jovens Produtores na Agropecuária Região De Cocal
de Telha – PI, CNPJ 11620254/0001-29, torna ao publico que requereu
junto a SEMAR (Sec. Est. do Meio Amb. e Rec. Hid. do Piauí) o pedido da
DECLARAÇÃO  DE BAIXO IMP ACTO AMBIENT AL – DBIA.

P.P.  14382

O Sr. Marcio da Cunha Inscrito no CPF sob o nº 418.744.805-59 torna
público que requere junto à SEMAR - PI, o pedido de Supressão Vegetal,
Licença Previa (LP) e Licença de Instalação (LI), para o plantio de grãos no
Imóvel Rural denominado Serra da Pintada também conhecida como
Fazenda Cajazeiras, localizado na Zona Rural do Município de Cristalândia
do Piauí/ Corrente-PI, atendo assim a resolução n° 06/86 do CONAMA.

P.P.  14383


